
 
 

 
 

 
 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
 
 

 L’anno duemilaventicinque, addì sedici del mese di luglio alle ore 17:30, nella sala riunioni 
del Consorzio Boschi Carnici, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 
Sigg. Luigi Cacitti, Presidente, Clara D’Agaro, vicepresidente, Fabio Casanova, componente e Giuseppe 
Mareschi, componente, in modalità telematica ai sensi del Regolamento per lo svolgimento delle sedute 
Cda in modalità telematica approvato con deliberazione del CDA n.41 del 14.06.2023. 

 
Presiede il sig. Luigi Cacitti, Presidente 
      
 
Assiste il Segretario consorziale facente funzioni dott. Vanessa Giorgis. 

 
 

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione tra il Consorzio Boschi Carnici e l’Amministrazione dei 
Beni Frazionali di Ovasta ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 241/1990 per l’esecuzione 
congiunta di un intervento di viabilità forestale di interesse comune. 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

PREMESSO CHE: 
 l’Amministrazione dei Beni Frazionali di Ovasta intende realizzare, nel territorio del Comune di 

Ovaro, un intervento di viabilità forestale volto a garantire l’accesso e la gestione sostenibile dei 
boschi situati nella frazione di Ovasta, anche a fini di prevenzione degli incendi, protezione del 
suolo e valorizzazione delle filiere agro-silvo-pastorali; 

 L’Amministrazione Beni Frazionali di Ovasta è destinataria di un contributo di cui alla L.R. 9/2007 
per la realizzazione del progetto denominato “Strada forestale 1° livello camionabile località 
Ovasta parte 1” in Comune di Ovaro; 

 al fine di consentire l’impiego del finanziamento concesso per la realizzazione della viabilità in 
progetto, che rappresenta un’infrastruttura indispensabile alla gestione del patrimonio forestale 
gestito dall’Amministrazione dei Beni Frazionali, ha chiesto la disponibilità del Consorzio Boschi 
Carnici a fornire un supporto per le procedure di approvazione del progetto e del successivo 
affidamento dei lavori, inclusa la nomina di un RUP per le varie fasi anche tenuto conto della già 
positiva collaborazione tra i nostri Enti nell’ambito della realizzazione dei PRFA; 

 
 Che l’Ente non dispone di personale qualificato alla gestione della procedura di approvazione del 

progetto e del successivo affidamento dei lavori, né dell’accesso al portale ANAC per i connessi 
adempimenti; 

 
 l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 prevede che le Pubbliche Amministrazioni possano 

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
comune; 

CONSIDERATO CHE: 
 il Consorzio ha espresso la disponibilità a collaborare nella realizzazione dell’intervento attraverso 

una gestione associata, mettendo a disposizione proprie risorse tecniche e/o logistiche; 

62/2025 



 
 
 

 si ritiene opportuno regolare i rapporti tra le parti mediante una convenzione, ai sensi dell’art. 15 
della Legge n. 241/1990, che definisca in modo chiaro e trasparente gli obblighi reciproci, le 
modalità operative e i tempi di attuazione dell’intervento; 

 è stato redatto uno schema di convenzione che si ritiene meritevole di approvazione; 

RITENUTO che la collaborazione tra il Consorzio e l’Amministrazione dei Beni Frazionali richiedente 
consenta un più efficiente utilizzo delle risorse pubbliche, l’ottimizzazione delle competenze tecniche e il 
raggiungimento di un obiettivo condiviso di interesse generale per il territorio di Ovaro che rappresenta uno 
degli Enti costituenti il Consorzio Boschi Carnici; 
 
 
 
 
CONSIDERATO CHE: 
 il Consorzio, come da statuto, persegue le seguenti finalità: 

 il concorso al perseguimento degli obiettivi della politica forestale regionale, in 
considerazione della preminente attività di interesse pubblico svolta dal medesimo in 
ambito di salvaguardia e miglioramento del patrimonio forestale anche ai sensi delle 
Leggi Regionali n. 13 del 06 agosto 2019 e n. 9 del 23.04.2007; 

 la cura, l'amministrazione, la gestione, la salvaguardia ed il miglioramento della proprietà 
boschiva, nel rispetto della legislazione vigente in materia; 

 il sostegno e la promozione dell’economia montana, tramite l’adozione e la realizzazione 
di apposite iniziative;  

 la gestione dei boschi e dei pascoli di proprietà del Consorzio o a questi dati in gestione. 
VISTI: 

 l’art. 15 della L. 241/1990; 
 lo Statuto del Consorzio Boschi Carnici; 
 il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali); 

 
ATTESA la competenza del Consiglio di Amministrazione all’adozione del presente provvedimento ai sensi 
dell'art. 48, comma 2, D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTI i pareri espressi di cui all'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme e modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, lo schema di convenzione tra il Consorzio 
Boschi Carnici e l’Amministrazione dei Beni Frazionali di Ovasta, ai sensi dell’art. 15 della Legge 
241/1990, finalizzato alla realizzazione congiunta del progetto denominato “Strada forestale 1° 
livello camionabile località Ovasta parte 1” in Comune di Ovaro; 

2. di dare atto che la convenzione regola gli impegni delle parti, comprese le modalità di attuazione 
tecnica, il coordinamento operativo, le responsabilità progettuali e amministrative; 

3. di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica ogni successivo adempimento attuativo, inclusa la 
sottoscrizione della convenzione e la gestione delle fasi esecutive del progetto; 

4. di nominare il Responsabile del Servizio, dott. Erika Andenna, Responsabile Unico del Progetto per 
l’opera di cui trattasi, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e successive modifiche e integrazioni, 
per l’espletamento delle successive procedure; 

5. di trasmettere copia della presente deliberazione all’Amministrazione dei Beni Frazionali di Ovasta 
per i successivi adempimenti; 



 
 
 

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di procedere 
all’attuazione dell’intervento in tempo utile per rispettare le scadenze previste dal decreto di 
concessione del finanziamento in parola.  

 
 

Letto confermato e sottoscritto. 

 
 
                           IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO F.F. 
  Luigi Cacitti              dott. Vanessa Giorgis 
                       Atto firmato digitalmente             Atto firmato digitalmente 
  
 
                       
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
La sottoscritta incaricata consorziale certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 
15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 
consecutivi dal 17.07.2025 al 01.08.2025 
Tolmezzo, lì 17.07.2025  

L’INCARICATO 
Paola Gardel 

Atto firmato digitalmente 
 
     
 

_____________________________________________________________________________________ 
 


